מרכז המחקר והמידע

שירותי רווחה ובריאות לנשים חסרות מעמד אזרחי בישראל, נפגעות אלימות מינית ופיזית

מוגש לוועדה המיוחדת לבעיית העובדים הזרים
ולוועדה לפניית הציבור

סיוון תשע"ג

יוני 2013

כתיבה: נטע משה

אישור: שרון סופר, ראש צוות בכירה

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240 / 1

פקס: 02 - 6496103

www.knesset.gov.il/mmm

תוכן העניינים

<u>1</u> <u>1. רקע – חסרי מעמד אזרחי בישראל</u>
<u>4</u> <u>2.

במסמך יפורטו השירותים הניתנים מטעם משרד הבריאות ומשרד הרווחה והשירותים החברתיים והשירותים הניתנים לנשים השוהות במתקן "סהרונים", ולאחר מכן תוצג הפעילות של כמה מהארגונים והעמותות העיקריים המסייעים למבקשי מקלט לצורך שירותי רווחה ובריאות שלא במסגרות ציבוריות.

1. רקע – חסרי מעמד אזרחי בישראל

שהייה בישראל למי שאינו אזרח ישראל פי חוק האזרחות, התשי"ב-1952, מותרת על-פי אשרות ורישיונות שהייה, המתייחסים לשהייה בישראל מטעמים שונים (עבודה, קשר זוגי, תיירות, התנדבות) ולפרקי זמן משתנים (מחמישה ימים עד ישיבת קבע).¹ המעמד האזרחי הניתן לאדם על-פי סוג האשרה או הרישיון שהוא מחזיק קובע על-פי רוב גם את הזכויות הסוציאליות והבריאותיות שיש לו בישראל. בחוק ביטוח לאומי, התשנ"ה-1995, ובחוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994, מוגדרות הזכויות של מי שמוגדר תושב, ובהן נקבע מי זכאי לרישיון ישיבת קבע ומי זכאי לרישיון ישיבת ארעי.²

בישראל חיים ילדים, נשים וגברים רבים שאין בידם אשרת שהייה קבועה, ובהם חסרי מעמד אזרחי הנמנים עם הקבוצות האלה:

א. **תיירים שנכנסו על-פי חוק לישראל ותוקף אשרתם פג;** על-פי הערכת הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה בסוף שנת 2011 שהו בישראל כ-92,000 זרים שנכנסו למדינה כתיירים ונשארו בה ללא אשרה בתוקף.³ 54.2% מכלל קבוצה זו הם זרים מחבר המדינות.

ב. **מי שנכנס לישראל שלא דרך תחנת גבול;** מסתננים, על-פי החוק למניעת הסתננות (עבירות שיפוט) התשי"ד-1954, ובהם מבקשי מקלט, מהגרי עבודה, קורבנות סחר ומי שהגיש בקשה להסדרת מעמדו כפליט ועניינו טרם הוכרע. על-פי נתוני רשות האוכלוסין וההגירה, בסוף פברואר 2013 שהו בישראל 55,195 מסתננים, 66% מהם מאריתריאה ו-25% מסודן.⁴

¹ האשרות המנויות בחוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952, ששר הפנים רשאי לתת: אשרה ורישיון לישיבת מעבר עד חמישה ימים (1א), אשרה ורישיון לישיבת ביקור עד שלושה חודשים (2א), אשרה ורישיון לישיבת ארעי עד שלוש שנים (3א), אשרה ורישיון לישיבת קבע (4א), רישיון זמני לישיבת ביקור ולמי שניתן עליו צו הרחקה (5א), ואשרה ורישיון לישיבת מעבר או ישיבת ביקור שניתנה לקבוצת בני-אדם (ב).

ד. **זרים שנמצאים בקשר זוגי עם ישראלים ומעמדם עדיין לא הוסדר**; זרים שאינם זכאים לאזרחות מכוח חוק השבות ונמצאים בשלבים שונים של ההליך המדורג להתאזרחות, פלסטינים מאזור יהודה, שומרון וחבל-עזה בקבוצת גיל מסוימת, הנשואים לאזרחי ישראל, ועל-פי חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראה שעה), תשס"ג-2003, אינם זכאים לקבלת רישיון ישיבה או היתר שהייה. על-פי הערכת ארגון רופאים לזכויות אדם מצויות היום בישראל כ-20,000 נשים פלסטיניות הנשואות לערבים ישראלים והן חסרות מעמד אזרחי.⁶

ה. **מי שנולדו בישראל להורה או הורים חסרי מעמד ומעמדם עדיין לא הוסדר**; ילדים שנולדו לזוג הורים חסרי מעמד או להורה זר ולהורה אזרח ועדיין לא הוסדרה שהייתם (לעתים בשל הצורך בהוכחת אבהות או בהוכחת קשר בין ההורים בזמן ההיריון). בדוח מבקר המדינה ממאי 2013, שעסק בטיפול בקטינים חסרי מעמד אזרחי בישראל, צוין כי אין בישראל גורם רשמי שבידו נתונים מלאים ועדכניים על מספר הקטינים חסרי המעמד השהים בארץ.⁷

שני חוקים עיקריים מסדירים קבלת שירותי בריאות וזכויות סוציאליות במדינת ישראל: **חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994, וחוק ביטוח לאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995**. על-פי חוק ביטוח לאומי הזכאות לקבלת זכויות סוציאליות מוקנית למי שהוא תושב בישראל, אך הגדרת תושב לפי חוק זה אינה חד-משמעית; חוק ביטוח לאומי מגדיר גם את הזכאות לשירותי בריאות עבור חוק ביטוח בריאות ממלכתי. עם זאת, בשנת 2003 הוכנס לחוק ביטוח לאומי סעיף 2(א), הקובע מי אינו תושב לעניין חוק זה (סעיף זה משפיע גם על הזכאות לפי חוק ביטוח בריאות ממלכתי).

⁵ רשות האוכלוסין וההגירה, **נתוני זרים בישראל, מהדורה מס' 1/2013**, מרס 2013, באתר האינטרנט, כניסה: 2 ביוני 2013.
⁶ הגב' שחר שוהם, מנהלת מחלקת מהגרים וחסרי מעמד בארגון רופאים לזכויות אדם, פגישה, 27 ביוני 2013.
⁷ משרד מבקר המדינה, **דוח שנתי 63, לשנת 2012 ולחשבונית שנת הכספים 2011**, פרק חמישי, חוות דעת לפני סעיף 21(א) לחוק מבקר המדינה, התשי"ח 1958 [נוסח משולב], הטיפול בקטינים חסרי מעמד אזרחי בישראל, מאי 2013, באתר האינטרנט, כניסה: 2 ביוני 2013.

⁸ משרד הבריאות, **הקמת צוות בין-משרדי לעניין קביעת זכויות וחובות למי שאינם תושבי ישראל לעניין חוק ביטוח לאומי וחוק ביטוח בריאות ממלכתי – פניית עמותת "קו לעובד"**, מכתב, 3 בנובמבר 2008, התקבל בדואר אלקטרוני מהגב' שחר שוהם, מנהלת מחלקת מהגרים וחסרי מעמד בארגון רופאים לזכויות אדם, 29 במאי 2013.

³⁵ הגב' ריטה צוקהירה, מנהלת את המקלט "כרמל" בעוספיא, שיחת טלפון, 30 במאי 2013.
³⁶ באתר האינטרנט של המרכז לקידום פליטים אפריקנים, [מקלט מעבר](#), עודכן ב-31 בדצמבר 2013, כניסה: 2 ביוני 2013.

מקורות

חוקים ומסמכי הכנסת

- הוועדה לקידום מעמד האישה, פרוטוקול ישיבה, 28 במאי 2013.
- חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994.
- חוק ביטוח לאומי, התשנ"ה-1995.
- חוק האזרחות, התשי"ב-1952.
- חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראה שעה), תשס"ג-2003.
- חוק השבות, תשי"י-1950.
- חוק למניעת הסתננות (עבירות שיפוט), התשי"ד-1954.
- מרכז המחקר והמידע של הכנסת, סקירת ההסדרים לשהייה חוקית בישראל שלא מכוח שבות, מאי 2003, כתבה רוני בריטברד, באתר האינטרנט של הכנסת.
- מרכז המחקר והמידע של הכנסת, קורבנות ניצול למטרות מין ועבדות בקרב המסתננים ומבקשי המקלט בישראל, יוני 2010, כתבה מריה רבינוביץ, שם.

מסמכים ממשלתיים

- משרד הרווחה והשירותים החברתיים, הקמת צוות בין-משרדי לעניין קביעת זכויות וחובות למי שאינם תושבי ישראל, לעניין חוק הביטוח הלאומי וחוק ביטוח בריאות ממלכתי – פניית עמותת "קו לעובד", מכתב, 3 בנובמבר 2008, התקבל בדואר אלקטרוני מהגב' שחר שוהם, מנהלת מחלקת מהגרים וחסרי מעמד בארגון רופאים לזכויות אדם, 29 במאי 2013.
- משרד מבקר המדינה, דוח שנתי 63, לשנת 2012 ולחשבונות שנת הכספים 2011, פרק חמישי, "חוות דעת לפני סעיף 21(א) לחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 [נוסח משולב], הטיפול בקטינים חסרי מעמד אזרחי בישראל", מאי 2013, באתר האינטרנט, כניסה: 2 ביוני 2013.
- רשות האוכלוסין וההגירה, נוהל הטיפול במסתננים המעורבים בהליך פלילי, נוהל מס' 10.1.0010, עודכן ב-4 באפריל 2013, באתר האינטרנט.
- רשות האוכלוסין וההגירה, נתוני זרים בישראל, מהדורה מס' 1/2013, מרס 2013, באתר האינטרנט, כניסה: 2 ביוני 2013.